Edição 1.784 | Ano 13
28 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: FWPFHLMF-MORAPWZV-VIO90EXR-CZE4ZNH5
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 651/2023

“Dispõe  sobre  a  participação  das

microempresas  e  empresas  de

pequeno  porte  nos  processos

licitatórios  regidos  pela  Lei  n.

14.133, de 1º de abril de 2021, que

instituiu novo regime de licitações e

contratos, e dá outras providências”

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Nas contratações públicas de bens, serviços e obras, deverá

ser  concedido  tratamento  diferenciado  e  simpliicado  para  as

microempresas  e  empresas  de  pequeno  porte,  na  forma  do

estabelecido  na  Lei  Complementar  Federal  nº  123,  de  2006,

objetivando especialmente:

I  -  a promoção do desenvolvimento econômico e social  no âmbito

municipal e regional;

II - ampliação da eiciência das políticas públicas; e

III - o incentivo à inovação tecnológica.

Art.  2º  A  comprovação  de  regularidade  iscal  e  trabalhista  das

microempresas  e  das  empresas  de  pequeno  porte  somente  será

exigida para efeito de assinatura do contrato.

§1º  Na  fase  de  habilitação,  os  beneiciários  do  tratamento

diferenciado  deverão  apresentar  a  documentação  exigida  no

instrumento  convocatório  e,  havendo  alguma  irregularidade  ou

restrição quanto aos documentos para prova de regularidade iscal,

será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial

corresponderá  ao  momento  em  que  o  proponente  for  declarado

vencedor  do  certame,  prorrogável  por  igual  período,  para  a

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.784 | Ano 13
28 de março de 2023

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: FWPFHLMF-MORAPWZV-VIO90EXR-CZE4ZNH5
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA
regularização  da  documentação,  pagamento  ou  parcelamento  do

débito  tributário  ou  iscal,  e  obtenção  das  certidões  negativas  ou

positivas com efeito de certidão negativa.

§2º  A  prorrogação  do  prazo  previsto  no  §1º  deste  artigo  deverá

sempre  ser  concedida  pela  administração  quando  requerida  pelo

licitante, salvo na hipótese de urgência da contratação, devidamente

justiicada.

§3º A ausência de regularização da documentação no prazo previsto

no §1º deste artigo implicará decadência do direito à contratação,

sem prejuízo  das sanções previstas  na Lei  Federal  n.º  14.133,  de

2021,  sendo  facultado  à  Administração  convocar  os  licitantes

remanescentes, na ordem de classiicação, ou revogar a licitação.

Art. 3º Nas licitações será assegurada, como critério de desempate,

preferência  de contratação para as microempresas e empresas de

pequeno  porte,  na  forma  do  estabelecido  na  Lei  Complementar

Federal n.º 123, de 2006.

§1º  Entende-se  por  empate  aquelas  situações  em  que  as  ofertas

apresentadas  por  beneiciário  do  tratamento  diferenciado  sejam

iguais ou até 10% (dez por cento) superior ao menor preço.

§2º Na modalidade de pregão, o intervalo percentual estabelecido no

§1º será de até 5% (cinco por cento) superior ao menor preço.

§3º  O disposto neste artigo somente se aplicará quando a melhor

oferta  válida  não  tiver  sido  apresentada  por  beneiciário  do

tratamento diferenciado.

§4º  A  preferência  de  que  trata  este  artigo  será  concedida  da

seguinte forma:

I - ocorrendo o empate, o beneiciário do tratamento diferenciado e

favorecido melhor classiicado poderá apresentar proposta de preço

inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que

será adjudicado o objeto em seu favor;

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.784 | Ano 13
28 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: FWPFHLMF-MORAPWZV-VIO90EXR-CZE4ZNH5
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA
II  -  na hipótese da não contratação de beneiciário de tratamento

diferenciado e favorecido com base no inciso I, serão convocadas as

remanescentes  que  porventura  se  enquadrem  em  situação  de

empate, na ordem classiicatória, para o exercício do mesmo direito;

e

III  -  no  caso  de  equivalência  dos  valores  apresentados  pelas

microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos

intervalos  estabelecidos  nos  §§  1.º  e  2.º  do  art.  44  da  Lei

Complementar Federal n.º 123, de 2006, será realizado sorteio entre

elas para que se identiique aquela que primeiro poderá apresentar

melhor oferta.

§5º  Após o encerramento dos lances, o beneiciário do tratamento

diferenciado e favorecido melhor classiicado será convocado para

apresentar nova proposta de preço no prazo máximo de 5 (cinco)

minutos por item em situação de empate, sob pena de preclusão.

§6º  Nas licitações do tipo técnica e preço o direito de preferência

será exercido pela forma prevista no instrumento convocatório.

Art.  4º  O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 28 de

março de 2023.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.784 | Ano 13
28 de março de 2023

Página 5

Certificação Digital: FWPFHLMF-MORAPWZV-VIO90EXR-CZE4ZNH5
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 652/2023

“Dispõe  sobre  a  remuneração

variável  vinculada  ao  desempenho

do  contratado,  art.  144  da  Lei  n.

14.133/2021,  e  as  hipóteses  de

antecipação  de  pagamento,

conforme previsão do art. 145 da Lei

n.  14.133/2021,  e  dá  outras

providências”

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais, e

Considerando que o art. 144 da Lei n. 14.133/2021 disciplina que

poderá  ser  estabelecida  remuneração  variável  vinculada  ao

desempenho do contratado; e

Considerando que o art. 145, §1º, da Lei n. 14.133/2021 dispõe que

será  permitida  antecipação  de  pagamento  quando  esta  propiciar

sensível  economia  de  recursos  ou  se  representar  condição

indispensável  para  a  obtenção  do  bem  ou  para  a  prestação  do

serviço.

DECRETA:

Da Remuneração Variável

Art. 1º Na contratação de obras, fornecimentos e serviços, inclusive

de  engenharia,  poderá  ser  estabelecida  remuneração  variável

vinculada  ao  desempenho  do  contratado,  com  base  em  metas,

padrões  de  qualidade,  critérios  de  sustentabilidade  ambiental  e

prazos de entrega deinidos no edital de licitação e no contrato.

§1º  O pagamento poderá ser ajustado em base percentual sobre o

valor  economizado  em  determinada  despesa,  quando  o  objeto  do

contrato visar à implantação de processo de racionalização, hipótese

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.784 | Ano 13
28 de março de 2023

Página 6

Certificação Digital: FWPFHLMF-MORAPWZV-VIO90EXR-CZE4ZNH5
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA
em  que  as  despesas  correrão  à  conta  dos  mesmos  créditos

orçamentários, na forma de regulamentação especíica.

§2º A utilização de remuneração variável será motivada e respeitará

o limite orçamentário ixado pela Administração para a contratação.

Da Antecipação de Pagamento

Art. 2º Não será permitido pagamento antecipado, parcial ou total,

relativo a parcelas contratuais vinculadas ao fornecimento de bens, à

execução de obras ou à prestação de serviços.

§1º  A  antecipação  de  pagamento  somente  será  permitida  se

propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição

indispensável  para  a  obtenção  do  bem  ou  para  a  prestação  do

serviço, hipótese que deverá ser previamente justiicada no processo

licitatório  e  expressamente  prevista  no  edital  de  licitação  ou

instrumento formal de contratação direta.

§2º A antecipação de pagamento posta como condição indispensável

para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço não poderá

acarretar sobrepreço ou superfaturamento,  nos termos dos incisos

LVI e LVII do art. 6º da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

Art.  3º  A  Administração  poderá  exigir  a  prestação  de  garantia

adicional como condição para o pagamento antecipado.

§1º  O  valor  da  garantia  oferecida  para  os  ins  deste  artigo

corresponderá,  em  regra,  à  integralidade  do  valor  previsto  como

pagamento antecipado.

§2º O valor da garantia poderá ser reduzido com base na matriz de

riscos do contrato.

§3º  As  modalidades  de  garantia  para  os  ins  deste  artigo  serão

aquelas aceitas para assegurar a execução do contrato, nos termos

do Capítulo II do Título III da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

Art. 4º Caso o objeto não seja executado no prazo contratual, o valor

antecipado  deverá  ser  devolvido,  salvo  se  viável  a  prorrogação

contratual.

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.784 | Ano 13
28 de março de 2023

Página 7

Certificação Digital: FWPFHLMF-MORAPWZV-VIO90EXR-CZE4ZNH5
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA
Art.  5º  O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 28 de

março de 2023.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.784 | Ano 13
28 de março de 2023

Página 8

Certificação Digital: FWPFHLMF-MORAPWZV-VIO90EXR-CZE4ZNH5
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

	DECRETO
	DECRETOS

		2023-03-28T17:31:25-0300